Parecer:

PARECERES DAS
COMISSÕES

DISTRIBUIÇÃO

Parecer:
FAVORÁVEl
( ) Desenvolvimento

Econômico,
Finanças e
Orçamento

(X) Desenvolvimento
Social

Parecer:
CONSTITUC10Nr~ t

(x) Justiça e
Redação

Leitura em Plenário
26/03/2007

Protocolo
23/03/2007

DE RUA
Representante

DATA: 23/03/2007

~egislativo 006/2007

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
C~MARA MUNICIPAL DE ERECHIM

.:1. ._~,

PODER LEGISLATIVO

Estado do Rio Grande do Sul

Representante Comercial -

(1() (. /2001

SILVIO LEONEL MARANGONI -

Denomina Artéria de nossa cidade de RUA

PROJETO LEGISLATIVO N°

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

Sala das.Sessões, 20 de março de 2007
. ~1

~~
ANACLETO ZANELLA

'Vereador da Bancada do Partido dos Trabalhadores

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

MENSAGEM DE ENCA~IIINHAl\'IENTO

o Vereador do Partido dos Trabalhadores, abaixo subscrito,

amparado pelo regimento Interno e pela Lei Orgânica Municipal Art.

14, Parágrafo XVII, encaminha para tramitação o Projeto de Lei que

,.?'denomina artéria de nossa cidade de RUA SILVIO LEONEL

~.i~:.MARANGONI - Representante ComerciaL
.:::J~~.
1;-, Conclamamos, pela aprovação do presente Projeto de Lei

',Legislativo, pelo Douto Plenário.

Sala das Sessões, 20 de março de 2007
/

I ,

f
!: ,J I'

I 1/, ;,.\ . " I

/

' ".,. ) l ti '/ (/ "-! •\'.---.{ X • • •• ' I ' , . i' ,
\ ,I I _ ' • .J /' ~ '( .' ." •

ANACLETO ZANELLA

Vereador da Bancada do Partido dos Trabalhadores

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

/./,,:, "J /;"i\":) I " ' :;: ,
/ {: l/v,L ,(J:.1,""' " L I.' " • -' ';

Anacieto ZaneHã

Vereador da Bancada do Partido dos Trabalhadores.

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° ('li' t) 2007

Sala das Sessões, 20 de março de 20~7

"DENOMINA ARTÉRIA DE NOSSA CIDADE DE RUA

Estado do Rio Grande do Sul

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO LEONEL l\tlARANGONI- Representante Comercial-".

Art. 2° - A artéria localiza-se no Loteamento Cooperativo

Funcionários da COTREL, Rua <:;~r,entre a quadra I e a área verde,

miciandona confrontação oeste da chácara n° 23 até a Rua Daniel Durli~

Art. 3° - A placa indicativa conterá os seguintes dizeres: "RUA

~;~ILVJOLEONEL MARANGONI -Representol1te Cnmercial ".

Art. Io - É dada denominação de Rua Silvio Leonel fi'farangoni-

'Representante Comercial - a uma artéria de nossa cidade.

I ,"
\ \ I" \

; i ,\,' I ,\ I I' I

1._" \ i'I ' '.',I} j /

i

JUSTIFICATIV A:

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

Estado do Rio Grande do Sul

,andopor seismeses aproximadamente. Saiu do Supermercado e foi

:no frigoríficoda Cotrel no turno da noite e llas horas vagas tàzía

" ,ercadoQuerência,onde teve sua primeira experiência profissional,
-:;' ~.

Silvio Leonel Marangoni, nasceu no dia 23 de abril de 1953,

':BelarminoMarangoni e Zelír S. Marangoní, natural de ltatíba do Sul

'~hodor.asaL- o caçula.No ano de 1999 deixou os pais e veio trabalhar
,~,~

. .....:.;..H •..

A Lei Orgânica reza que é competência do Poder legislativo

!,~minarartérias de nossa cidade. Neste plenário muitas ruas já foram
~';;'

"Ominadase muitas pessoas homenageadas. Algumas possuíam um vasto
.r~" .'~.,

uITíéulum.Outraseram simples e humildes, como é o caso do jovem Silvio.
~;~~'~~. ..
""'\~o'destinoque o mesmo muito jovem partisse de nosso meio, mas o fato

,,'

tef.,~do lá do interior de Itatiba do Sul e com apenas 20 anos já estar
,I' ,"

'" do numagrande capital como Curitiba, prova que estava disposto a

tãLtambémum futuro promissor para sua vida e talvez realizar grandes

Seu sucesso já o torna um vencedor e merecedor de nossa

omenagem.Não foi grande conhecido na sociedade, mas será eternamente
'1':.nbecidopela fannlia - célula mãe desta sociedade - a qual pôde partilhar

.•..:.,

:.'grnndiosidadeenquantoser humano .
.".;,
0;":'-
:Erechimfoi construído por personagens públicos e também por

ambos são merecedores de nossa lembrança e

)
, "'1

:'

Câmara Municipal de Erechiml RS, 20 de março de 2001

I
'-'

/1 (/LJ ",'. f 'r: , !/ "1, 'l'i(; tI.-' '-<'-'/\j

/

Anacleto ZaneUa

Vereador da Bancada do Partido dos Trabalhadores

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

Estado do Rio Grande do Sul

ltt-7entrega. Residia no Loteamento Cotrel, com seu irmão, na rua das
;., '
"))ongas. No início de 2003 deixou Erechim para trabalhar na Editora Barsa

:'d<"pg1aterra,com filial em Curitiba-PR,. iniciava ai uma experiência nova em
'f{.'~,;".á;vida- um jovem que saiu de Itatiba do Sul em 1999, agora 4 anos depois
~~;'\,,','.

;;!i:~havaem Curitiba como vendedor (representante comercial) tendo que

~f~muito e conhecer outras cidades e pessoas. E numa destas viagens, no

::º"5 de agosto de 2003, quando se dirigia para Erechim, visitar seus
J.h•

. iares e comemorar o dia dos pais, um acidente na cidade de São 'Mateus

,,'" interromperia nos primeiros parágrafos seu curriculum de vida, vindo

:_~ no dia 06 de agosto de 2003, deixando para os familiares e amigos
:'1~'-
;[lei11brançade um jovem que apenas iniciava sua vida profissional e

LOCALIZAÇÃO DE RUA PARA DENOMINAÇÃO

, A artéria localiza-se no Loteamento Cooperativo
jmcionários da COTREL, Rua "N", entre a quadra I e área verde,
~~~'Aiandona confrontação oeste da chácara n.o 23 até a Rua Daniel Durli,
,.;"eçãoleste-oeste.

Erechim, 13 de março de 2007.

Eng.L~~SZ
Secretário de Obras

li
!

r0
r.J

[:l

ANTONIO MARMENTlNI

-----.~1r,,) - ~~ ;'
\. -- -)

\. -

\ I
, I

I

= ;o oco I> 10

t".-.

N~'

"

9b ~
90 .:ti toa
7 'i ob
TO 80
5 ~.ab
50 8il60
3 .:tI,4b

30 ~140
IC 12G

'2
: o

IOb

A.V

RI lJ1

",., z
-<oç

00
, rJ

,«w;~\ "()/g "',':""\
'" ,JL't~~X~!I}i~,-:\-:}

.~ ~~~...... ~-r."-',j.""

de 2003c
046467

, ~(J/trYitJ.fgt"3tFtta? de V~~
7 Patricia Lazzarotto

Escrivã

do sexo masculino, falecido aos seis elias do mês de agosto do ano dois mil e três,
(06iOSi20D3), às 02:25 (duas horas e vinte e cinco minutos), no Hospifôl Evangélico,
Çuritiba, Paraná,

E'r'.~n""[:"'1') an1 z"'n""lOQ" Q"I"'nrlo ''''t1' ')0 ""l()~ rj= ',rl~rl= n~IJJ"ol d= I'lorlho ,Ir) C:,ol Rir.
'_ \.( •.••\J'J •• , . ..., ••.•)! _,.! 'LJu •..•1, •..•..~ ._tl.f •..•.--J !!:... '\..fl .J _ "'..•. ".4'_-I'".1"..r! I'_'! ~ "_f "_~•..J I.Lil Lf'_i '..t _ "-"--!!J \1°""

9rande do Sul, vendedor, que residia na Rua Ben- Te-Vi nO 52, Coírel,. Erecilim, Rio Grande
d?" Sul.

,'\'",,\' ,

ra filho de BELARMINO MARANGONI e de ZELlR SJ-\LETE MARANGONi.
'/.._t~;.~ ..

fade estado civil solteiro, Não deixa filhos.
J,l,
'.'C';,c~»'

raEleilor, 19norase deixou bens. Não deixou testamento conhecido,

Ô'I(Oif>clal'~nl-, C:;()r.il~' IU-1c~EF". hJiAPA~,Jr-::'u-r'\JI C-I fel t-O rOf~U-WnU-'-:'Co~._õ,c', ." d !l::"_~I\'J-',,, '_' ••..•.1\1,1\.1 u , ~ I)) ~O uuL r"_,,;..;~:V~ -,.'.: . -
•Z~~claraçãode óbito foi firmada pelo(a)(s) Médico(a)(s): SERGIO SLlVA, CRM i!,Jl 0.48D
"ueJ3Iesloll como sendo a causa da mOiie: a) Poliiraumalismo, b) i\cao coniumjenle, C}
cldenle de Irânsito, , , , ' I
~:~~15)jfi8mentoserá(foi) realiz8(jo no cemitério Municipal Barão do Cotegipe ;' Rir:: Gr2.ncie

~1;~:II,, N I'
}?SERVAÇOES: A cleciarante ..ap{esenlou a C! RG n'" 5076099633/RS, pertencente(s) ao I

f~l~cido, constando que o mésmo fõ~regjslradQ no Cariório do Registro Ci"/i! de lla!ib::1 do
~~Ii'RS;sob nCínl, às fS.í92, do 11\0 A-L, i" via expeelida, nmJa mais consta, D,O n°

PPQ5~1844~_18~ (\ Referi) e verdade e dou fe.

108

"
',~::,
'Cér1ificoque, no livro, têrmo e folhas abaixe discriminados, foi lavrado o assento de óbito ele
'..,.. . .

';:'Exmo. Senhor
";?:Vereador JOSÉ DA CRUZ
';JvfD Presidente da Comissão de Justiça e Redação
'Prezado Vereador

Estamos encaminhando parecer desta assessoria em

;/face do Proieto de Lei Legislativo 006/2.007 que DENOMINA ARTÉRIA DE NOSSA
" '

~;'CIDADEde autoria do Vereador Anacleto Zanella.

A iniciativa para nominal' bens e serviços públicos

"::. de qualquer natureza é também competência dos senhores vereadores, nos termos das
:', .. ,:1

disposições contidas no artigo 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, estando

,; então suprida a questão da iniciativa.

2. No mérito, apenas alertar para que sejam

observadas as demais disposições de Lei, notadamente a data de falecimento,

localização proposta e existência real da via pública no mapa do traçado urbano do

Município.

3. Isto posto, opina pela constitucionalidade da

presente proposta legislativa de origeln legislativa.
É este o parecer, salvo juízo em contrario.

Divulgue-se !

Gabinete da Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de
Vereadores de Erechim (RS),

'i

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ERECHIM

Encaminhamos para os demais membros da comissão para apreciação.

Contrários ao Parecer

Comissão de Justiça e Redação
Parecer Técnico

''/..-

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sala das Comissões, 02 de abril de 2007 .

.xr_~'t .'

Processo N° 006/2007

Ementa: Denomina Artéria de nossa Cidade de Rua Silvio Leonel Marangoni .

~,,:,
;iExpediente: Projeto de Lei Legislativo N° 006/2007

.t.,
-,;.Acompanham o Parecer
, <, MunicIpal dl! Erechlm~ Câmara Municipal do Erechim

,i Z;;:?~Gl.. V 5: /'C:-/.u:.: fe(
VÂNIA ISABEL SMANIOnO MlOLA

Vereadora

."" Após análise do presente projeto, opinamos pela Constitucionalidade do
:;:wesmo, tendo em vista Parecer da Assessoria Jurídica da Casa, por estar amparado
(~os preceitos constitucionais e enquadrado na Legislação vigente.

Estado do Rio Grande do Sul

Sala das Sessões, 02 de abril de 2007.

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Parecer Técnico

Prruldente

CâmqraMunlclpal ~eEr9c.~lm
APrÓ\adop'elaComlssão'\
de~?es:t\0lvlmento SocIal)"/"--"'"
: '"..1::2.... a '+\ L '1 () :" .:'é '

~ . ".-- '.).' ~ ':wa
. t \.;~ .•.__ ... .

CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM

PODER LEGISLATIVO

PARECER: FAVORÁVEL
RELATOR: A COMISSÃO

Após análise do presente Projeto de Lei, opinamos pela
~avoravelmenteao mesmo, tendo em vista prestarmos relevante homenagem
~oi'SenhorSilvio Leonel Marangoni pela sua trajetória pessoal eternizando o
Únomeem uma artéria de nossa cidade.

~rocesso n°. 006/2007
..~i'."
~~-J<J ~
UTOR: Anacleto Zanella
';-\~~~
"(fÉRIA: PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°. 006/2007
"'ENTA: Denomina artéria de nossa cidade de Rua Silvio Leonel

Marangoni - Representante Comercial.

'll
:-1.q

Lei n°. 4.125/07, Pág, 1

Denomina artéria de nossa cidade de "RUA SILVIO

LEONEL MARANGONI - Representante Comercial".

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 18 de Abril de 2007.

-.i;~!:..

"'7,"11;3~ A placa indicativa conterá os seguintes dizeres: "RUA SILVIO LEONEL MARANGONI-

't~,Comercial".

':Art, 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Í'~i-

:~,:j<;A.rt.1° É dada denominação de Rua Silvio Leonel Marangoni - Representante Comercial - a uma

"ossa cidade.
k,,;

~~._.:.•..~...
;:::~::.Façosaber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

JArt.2° A al1éria localiza-se no Loteamento Cooperativo Funcionários da COTREL, Rua "N", entre a

:;iÀré~verde, iniciando na confrontação oeste da chácara nO, 23 até a Rua Daniel Durli, direção leste-

;::}":O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no LISO de atribuições conferidas

'i~6:,64,Inciso V da Lei Orgânica do Município:
'-.;:.:";' ,

"Y;:i::-."":,,.',
lú::(Estado do Rio Grande do Sul
i*)¥-KMUNICIPIODE ERECHIM
~?~{ij~EFEITURAMUNICIPAL

:!1'''iPraça da Bandeira, 354
/);:::Fpne: (54) 3520 7000
",tS;99700-000 Erechim - RS..;t:,:; .; . .. ~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013